PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 007/2026 – CM
    Garça, 03 de fevereiro de 2026.

Requerimento nº 1384/2025
Vereador:    Marquinho Moreira
Assunto:  Solicita informações sobre falta de

médicos no CAPS.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Diretor
Administrativo da Associação Hospitalar Beneficente do Brasil – AHBB
informou o que segue:

1) Houve a necessidade administrativa de rescisão contratual
com o profissional médico psiquiatra da unidade, ocorrendo o lapso temporal
entre a rescisão e a contratação de novo profissional para substituição;

2) Já foi efetivada a contratação do profissional médico
psiquiatra substituto;

3) Para que a população usuária dos serviços do Centro de
Atenção Psicossocial – CAPS I – Innovare não sofresse nenhum prejuízo na
assistência médica e renovação de receitas, durante o período de substituição
do profissional médico psiquiatra, foi organizado esse atendimento, quando
necessário, com as Unidades de Saúde de Atenção Primária, Unidade Pronto
Atendimento – UPA Dr. Mário Nunes Miranda e Hospital São Lucas.

A Administração Municipal e a Associação Hospitalar
Beneficente do Brasil - AHBB estão totalmente atentas aos cuidados que os
pacientes das unidades de serviços de saúde sob suas responsabilidades
necessitam e merecem.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2026-02-09T16:06:14-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834